
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Interno: 4110002245C.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ resolve ratificar 
o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2024, para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de capacitação profissional. 
VALOR: R$ 7.494,00 (Sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz

Protocolo: 1043350
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 038/2024-SEUP/SEAC
Belém PA 20 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 14/2024 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2024/166507
RESOLVE:
1.Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem aos mu-
nicípios de Abaetetuba e Cametá, no Estado do Pará, no período de 
15/02/2024 à 16/02/2024; 

SERVIDOR OBJETIVO
DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO CPF: 708.257.692-72

Matrícula Funcional:  57189109-1
Militar - DIPAZ/SEAC

“Acompanhamento das obras de cons-
trução das Usinas da Paz nos referidos 

municípios”
HUGO MORAES LIMA
 CPF: 731.420.692-91

 Matrícula Funcional: 5959599-3
Gerente - DAF/SEAC

“Acompanhamento das obras de cons-
trução das Usinas da Paz nos referidos 

municípios”

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 21 de fevereiro de 2024.
Republicada por haver incorreções na PORTARIA 038/2024 – 
SEUP/SEAC, publicada no DOE Nº 35.717 21 de fevereiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1043122
PORTARIA 039/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 21 de fevereiro de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 38/2024 - DEAP/SEAC e PAE nº 2024/183024
RESOLVE:
1.Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a Cidade de 
Brasília-DF, no período dia 29/02/2024 à 01/03/2024;

SERVIDORA OBJETIVO
ARIELA NAOMI MOTIZUKI

CPF: 532.458.652-87
Matrícula Funcional: 5969932-2

Diretora - DEAP/SEAC

“Participar de reuniões de articulações 
com representantes da Secretaria 

Nacional de Periferias, no Ministério das 
Cidades”.

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diárias, à servidora acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 21 de fevereiro de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1043125
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024 – SEAC
 PE 90001/2024 – SRP 001/2024 – SEAC
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de fevereiro do ano de 2024, a SECRETARIA 
DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, instituída nos 
termos da Lei nº 10.165, de 20 de novembro de 2023, publicada no D.O.E 
nº 35.616, pag. 4 do dia 21 de novembro de 2023 e alterada pela Lei nº 
8.096, de 01 de janeiro de 2015, com personalidade jurídica de direito 
público, e inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812, através de seu através de seu Secretário Adjunto 
de Gestão das Usinas da Paz, Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso 
de suas atribuições conferidas pelo Decreto Governamental e nomeado 
conforme PORTARIA Nº 371/2023 – GAB/SEAC de 28 de novembro de 
2023, publicada no D.O.E. nº 35.627, pag. 11 do dia 29 de novembro 
de 2023, considerando o julgamento da licitação na Modalidade de 
Pregão na forma Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2024 – 
SEAC,  publicada no D.O.E nº 35.685, de 22/01/2024 e realizada no dia 
01/02/2024, processo PAE Nº 2023/1205837 – SEAC, RESOLVE registrar 
os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com 
a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo 
as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas 
constantes na Lei n. 14.133/2021 e o Decreto Estadual n. 3.371/2023, e 
em conformidade com as disposições a seguir:

ATA RP nº 003/2024 – SEAC
EMPRESA: PALMIERI LIVRARIA AMAZÔNICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
33.169.934/0001-00, com sede na Rua do Una, nº 202, Sala A, Telegrafo, 
Belém/PA, CEP: 66.113-200, e-mail: atendimento@editoraestudosamazo-
nicos.com.br, neste ato representado pelo Sr. Paulo César Mendes de Abreu 
Palmieri, portador da Cédula de Identidade 5022827 PC/PA e  inscrito no 
CPF/MF sob o   nº 009.730.242-24. HOMOLOGA para os ITENS, do certame 
licitatório, conforme quadro abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO EDITORA AUTOR QTD UND

VALOR 
UNITA-

RIO
REGIS-

TRADO

VALOR 
TOTAL REGIS-

TRADO

53

COLEÇÃO 
AMAZÔNIA 
ENCANTADA 

– LENDAS E MI-
TOS: A   LENDA 
CABOCLINHO DA 

MATA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

54

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DA COBRA 
NORATO

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

55

COLEÇÃO 
AMAZÔNIA EN-

CANTADA – LEN-
DAS E MITOS: 
A  LENDA  DA 
COBRA SOFIA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

56

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DA IARA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

57

COLEÇÃO 
AMAZÔNIA EN-

CANTADA – LEN-
DAS E MITOS: 
A   LENDA  DA 
MACUNAÍMA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

58

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DA MANDIOCA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

59

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DA VITÓRIA 

RÉGIA

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

60

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DAS AMAZONAS

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

61

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DO MANGANÊS

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

62

COLEÇÃO 
AMAZÔNIA EN-

CANTADA – LEN-
DAS E MITOS: 
A    LENDA DO 
MAPINGUARI

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

63

COLEÇÃO 
AMAZÔNIA EN-

CANTADA – LEN-
DAS E MITOS: 
A    LENDA DO 
MUIRAQUITÃ

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

64

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DO PEIXE-BOI

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00

65

COLEÇÃO AMA-
ZÔNIA ENCANTA-
DA – LENDAS E 

MITOS: A  LENDA 
DO PIRARUCU

EDITORA 
ESTUDOS 
AMAZÔNI-

COS

RAFAELA 
PALMIERI 2.000 UND R$ 82,00 R$ 

164.000,00


